PROCESSO	
INTERESSADO	CAU/PR
ASSUNTO	APROVA SÚMULAS CONSELHO DIRETOR
DELIBERAÇÃO <i>AD REFERENDUM</i> Nº 06-2023	

Aprova as Súmulas das Reuniões do Conselho Diretor referentes ao ano de 2023.

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná - CAU/PR, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do artigo 34 e inciso III do artigo 35 da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e, após análise do assunto em epígrafe, e;

Considerando que segundo o art. 173º do Regimento Interno do CAU/PR (DPOPR 116-03/2020), que dispõe sobre as súmulas do Conselho Diretor que, "Os assuntos apreciados serão registrados em súmula que, após lida e aprovada na reunião subsequente, será assinada pelos integrantes presentes à reunião e publicada no sítio eletrônico do CAU/PR"; e

Considerando que não houveram aprovações de Súmulas durante as reuniões ordinárias do Conselho Diretor, face ao termino intempestivo do contrato com a empresa terceirizada que fazia a transcrição e degravação das reuniões ordinárias do CAU/PR, além da morosidade no processo de contratação de nova empresa; e

Considerando que de acordo com o Calendário Oficial do CAU/PR, não haverão novas reuniões do Conselho Diretor para o ano de 2023, impossibilitando a aprovação das Súmulas pelo colegiado; e

Considerando a necessidade de aprovação dos atos normativos do CAU/PR para atendimento ao art. supracitado;

Considerando que as reuniões de nº 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 71 e 72 foram instaladas e possuem suas súmulas prontas e pendentes de aprovação.

## **DELIBERA:**

- 1 Aprovar, *ad referendum* do Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná as Súmulas do Conselho Diretor do ano de 2023 referentes às reuniões de nº 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 71 e 72.
- 2 Encaminhar ao Plenário do CAU/PR, que deliberará sobre o referendo e os possíveis efeitos da aprovação, revogação, anulação ou alteração do ato.
- 3 Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, 15 de dezembro de 2023.

Milton Carlos Zanelatto Gonçalves Presidente do CAU/PR CAU A52736-0